

(法第28条第1項関係様式)



令和3年度事業報告書

令和3年11月1日から令和4年3月31日まで

法人名：特定非営利活動法人ふあんらいふ

1 事業の成果

・令和4年3月10日より障害福祉サービス（就労継続支援 B 型 ワークサポート Mint）を開所しました。利用者の方たちが作業所での活動を通して喜びや充実感をもって毎日の生活を営むことができるよう一人ひとりに寄り添った支援に努めました。利用状況としては3月31日時点で2名となっています。次年度は利用者を増やしていけるように事業所のアピールをしていきます。

地域活動支援事業として毎週金曜日の午前に地域の清掃活動を行いました。次年度も引き続き参加などを呼びかけ地域で認知していただけるよう努めます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
(1)障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者総合支援法に基づく就労継続支援 B 型事業	令和4年3月より	作業所	4名	就労を希望する障がい者 2名	1,633
(2)地域活動支援事業	地域清掃活動	令和4年3月4日 10時スタート 令和4年3月11日 10時スタート 令和4年3月25日 10時スタート	田迎地域	9名	地域住民 10名	0
(3)その他この法人の目的を達成する為に必要な事業	今年度は実施せず					

令和3年度 活動計算書

令和 3年 11月 1日から 令和 4年 3月 31日まで

特定非営利活動法人ふあんらいふ

科目	金額 (単位: 円)		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費			
賛助会員受取会費		0	
2. 受取寄付金			
ボランティア受入評価益		0	
3. 受取助成金等			
受取補助金		0	
4. 事業収益			
就労支援事業収益	87,390		
地域活動支援事業収益	0	87,390	
5. その他収益			
受取利息	18		
雑収入	0	18	
経常収益計			87,408
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,036,000		
法定福利費	141,138		
人件費計	1,177,138		
(2) その他経費			
車輛費	14,000		
消耗品費	129,507		
地代家賃	63,000		
減価償却費	17,200		
保険料	23,800		
支払手数料	104,410		
広報費	16,500		
交際接待費	5,043		
その他経費計	373,460		
事業費計		1,550,598	
2. 管理費			
(1) 人件費			
福利厚生費	6,912		
人件費計	6,912		
(2) その他経費			
消耗品費	76,345		
その他経費計	76,345		
管理費計		83,257	
経常費用計			1,633,855
当期経常増減額			-1,546,447
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
V 経理区分振替額			
経理区分振替額			
当期正味財産増減額			-1,546,447
設立時正味財産額			0
次期繰越正味財産額			-1,546,447

令和3年度 貸借対照表

令和 4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ふぁんらいふ

科目	金額（単位：円）		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	5,304,808		
未収入金	87,390		
流動資産合計		5,392,198	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	4,282,800		
有形固定資産計	4,282,800		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		4,282,800	
資産合計			9,674,998
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	1,171,538		
流動負債合計		1,171,538	
2.固定負債			
長期借入金	10,049,907		
固定負債合計		10,049,907	
負債合計			11,221,445
III 正味財産の部			
1.正味財産			
設立時正味財産		0	
当期正味財産増減額		-1,546,447	
正味財産合計			-1,546,447
負債及び正味財産合計			9,674,998

財 務 諸 表 の 注 記（令和3年度）

特定非営利活動法人ふぁんらいふ

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2.会計方針の変更

該当事項なし

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

（単位：円）

内 容	金 額	算 定 方 法
該当事項なし		

4.活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

（単位：円）

内 容	金 額	算 定 方 法
該当事項なし		

5.使途等が制約された寄付等の内訳

（単位：円）

内 容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備 考
該当事項なし				0 0 0 0 0 0	
合計	0	0	0	0	

6.固定資産の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	4,300,000			4,300,000	17,200	4,282,800
無形固定資産				0		0
投資その他の資産				0		0
合計	4,300,000	0	0	4,300,000	17,200	4,282,800

財務諸表の注記（令和3年度）

特定非営利活動法人ふぁんらいふ

7.借入金の増減内訳

（単位：円）

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金		10,049,907		10,049,907
役員借入金				0
短期借入金				0
合計	0	10,049,907	0	10,049,907

8.役員及びその近親者との取引の内容

該当事項なし

（単位：円）

科 目	財務諸表に計 上された金額	内役員及び近 親者との取引
（活動計算書）		
受取寄付金		
委託料		
活動計算書計	0	0
（貸借対照表）		
未払金		
役員借入金		
貸借対照表計	0	0

勘定科目	総合計	「障害者の就業支援及び社会生活を総合的に支援するための法律」に基づく障害福祉サービス事業		事業費計	管理費
		就労継続支援B型事業			
		就労支援B型	就労自主		
就労継続支援事業収入	87,390	87,390		87,390	
受取利息収入	18	18		18	
雑収入	-			-	
【経常収入の部】	87,408	87,408	-	87,408	-
(経常収入合計)	87,408	87,408	-	87,408	-
人件費の部	-			-	
給料	1,036,000	1,036,000		1,036,000	
法定福利費	141,138	141,138		141,138	
福利厚生費	6,912			-	6,912
人件費合計	1,184,050	1,177,138	-	1,177,138	6,912
その他経費					
車両費	14,000	14,000		14,000	
消耗品費	205,852	129,507		129,507	76,345
地代家賃	63,000	63,000		63,000	
減価償却費	17,200	17,200		17,200	
保険料	23,800	23,800		23,800	
支払手数料	104,410	104,410		104,410	
広報費	16,500	16,500		16,500	
交際接待費	5,043	5,043		5,043	
事業費	449,805	373,460	-	373,460	76,345
(経常支出合計)	1,633,855	1,550,598	-	1,550,598	83,257
(経常収支差額)	-1,546,447	-1,463,190	-	-1,463,190	-83,257
(当期収支差額)	-1,546,447	-1,463,190	-	-1,463,190	-83,257
(前期繰越正味財産額)					
(次期繰越正味財産額)	-1,546,447				

令和3年度財産目録

令和 4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ふぁんらいふ

科目	金額（単位：円）		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
肥後銀行普通預金	5,170,806		
肥後銀行普通預金	134,002		
未収金			
熊本県国保連	87,390		
流動資産合計		5,392,198	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	4,282,800		
有形固定資産計	4,282,800		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		4,282,800	
資産合計			9,674,998
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金			
3月分給与	1,030,400		
社会保険料	141,138		
流動負債合計		1,171,538	
2.固定負債			
長期借入金	10,049,907		
固定負債合計		10,049,907	
負債合計			11,221,445
正味財産			-1,546,447